
ING. COM. JOHNNY MARTÍNEZ R. - Auditor andependiente 

  

DIT E DIENTE 

A los Accionistas y Junta de Directores 

de Plásticos Continentales Plasconti S. A.: 

He auditado el balance general de Plásticos Continentales Placonti S. A. al 31 de diciembre de 1994 y los 

correspondientes estados de resultados, cambios en el patrimonio de los accionistas y de cambios en la 

posición financiera por el año terminado en esa fecha. Estos estados financieros son responsabilidad de la 

administración de la Compañía. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros, 
basada en mi auditoría. 

Mi auditoría fue efectuada de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas. Estas normas 

requieren que una auditoría sea diseñada y realizada para obtener certeza razonable de si los estados 

financieros no contienen errores importantes. Una auditoría incluye el examen, a base de pruebas, de la 

evidencia que sustenta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye también 

la evaluación de la presentación general de los estados financieros. Considero que mi auditoría provee una 

base razonable para mi opinión. 

En mi opinión, los referidos estados financieros presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, 

la situación financiera de Plásticos Continentales Plasconti S. A. al 31 de diciembre de 1994, los resultados de 

sus operaciones y los cambios en la posición financiera por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con 
normas y prácticas contables establecidas o autorizadas por la Superintendencia de Compañías del Ecuador. 

  

Licencia Profesional +t 3.202 

Abril 11, 1995 

 



PLAST ES P INTI 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 

ACTIVOS NOTAS 

Fondos disponibles 2y12 

Cuentas por cobrar 4 

Inventarios 2y 5 

Activo fijo, neto 2,7y11 

Otros activos y cargos diferidos 2y 7 

TOTAL 

PASIVOS Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

PASIVOS: 

Obligaciones por pagar 12 
Acreedores varios 8 
Gastos acumulados 10 

Préstamos bancarios 9 
Obligaciones a largo plazc 11 

Total pasivos 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Capital social 2 

Reserva legal 2 
Reserva facultativa 

Aporte para futuro aumento de capital 
Reserva por revalorización del patrimonio 2 

Reexpresión monetaria 2 
Utilidades no distribuidas 

Utilidad del ejercicio 

Patrimonio de los accionistas 

TOTAL 

Ver notas a los estados financieros 

(sucres en miles) 

6,021 

3,272,880 

119,853 

4,285,247 

123,105 

7,807,106 

28,920 

43,957 

197,622 

1,924,437 

1,539,291 

3,134,227 

624,000 

2,559 

23,029 

709,100 

2,585,248 

99,241 

8,683 

21,019 

4,072,879 

7,807,106 

  

 



PLÁSTICOS CONTINENTALES PLASCONTIS, A, 

ESTADO DE RESULTADOS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 

INGRESOS 

Ventas netas 

COSTOS Y GASTOS 

Costo de ventas 

Gastos generales 

Otros egresos 

Gastos financieros 

Total 

Utilidad del ejercicio antes de participación 

e impuesto a la renta 

Participación trabajadores 

Impuesto a la renta 

Utilidad neta 

Ver notas a los estados financieros 

(sucres en miles) 

2,018,947 

27,318 

46 

234,360 
2,230,671 

  

 



PLÁSTICOS CONTINENTALES PLASCONTIS. A. 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBREDE 194 _____________ 

(sucres en miles) 

  

RUBROS Diciembre Utilidad del  Revalori- Apropia- Diciembre 
31, 1993 Ejercicio zación ciones 31, 1994 

Capital Social 624,000 624,000 

Reserva legal 1,524 1,035 2,559 

Reserva facultativa 13,718 9,311 23,029 

Reserva por revalorización del 

patrimonio 1,811,169 774,079 2,585,248 

Aporte futuro aumento de capital 709,100 709,100 

Reexpresión monetaria 371,354 -272,113 99,241 

Utilidades no distribuidas 4,938 3,745 8,683 

Utilidad del ejercicio 10,346 21,019 -10,346 21,019 

Total patrimonio de los accionistas 3,546,149 21,019 505,711 4,072,879 
  

    

  

Ver notas a los estados financieros 

  

 



T NTA. PLA TIS, A. 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA POSICIÓN FINANCIERA 

e 

E DICIEMB E 

(sucres en miles) 

FUENTES DE FONDOS: 

Utilidad del ejercicio 21,019 

Gastos que no requieren fondos: 

Depreciación 540,308 

Fondos provenientes de operaciones 561,327 

Obligaciones a largo plazo 1,005,063 

TOTAL 1,566,390 

APLICACIONES DE FONDOS: 

Aumento (disminución) en componentes de capital de trabajo: 

Fondos disponibles 1,721 

Cuentas por cobrar 3,235,306 

Inventarios -71,552 

Obligaciones por pagar -21,005 

Cuentas por pagar -475 

Acreedores varios 102,531 

Gastos acumulados -99,233 

Parte corriente obligaciones a largo plazo -1,771,800 
Aumento en capital de trabajo 1,395,493 

Activo fijo 143,522 

Otros activos 27,375 

TOTAL 1,566,390 

Ver notas a los estados financieros 

  

 



PLÁSTICOS CONTINENTALES PLASCONTIS. A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 

1. IDENTIDAD 

La Compañía fue constituida para dedicarse a la industrialización de artículos de material plásticos 

y derivados, para uso industrial comercial y doméstico. Su domicilio principal es la ciudad de 

Guayaquil - Ecuador 

2. POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

Bases de presentación - Los estados financieros adjuntos fueron preparados de acuerdo con normas y 

prácticas contables establecidas o autorizadas por la Superintendencia de Compañías del Ecuador las 

que difieren de los principios de contabilidad generalmente aceptados en que permiten diferir 

diferencias en cambio y que no contemplan el ajuste de los estados financieros para reconocer en 

forma integral los efectos de las variaciones en el poder adquisitivo del sucre, nota 2, excepto por el 

balance general que al 31 de diciembre de 1994, fue preparado aplicando el Sistema de Corrección 

Monetaria Integral de conformidad con lo establecido en disposiciones legales, utilizando para ello, 

principalmente, el índice de precios al consumidor a nivel nacional para dar efectos a los cambios en 

el poder adquisitivo del sucre en las partidas no monetarias como está indicado en el párrafo 

siguiente. Los rubros que conforman el estado de resultados están presentados a sus costos 

históricos, excepto los cargos al costo de ventas por inventarios reexpresados consumidos y el gasto 

por depreciación de propiedades que se calcula en base al valor reexpresado de tales activos. 

Corrección monetaria - Los estados financieros de 1994, incluyen los ajustes por corrección 

monetaria de las partidas no monetarias al 31 de diciembre de 1994, como se indica a continuación: 

Inventarios: como está indicado en la política de valuación y en base a la variación del índice de 

precios al consumidor del año 1994. 

Activo fijo: A partir de los valores reexpresados al 31 de diciembre de 1993, se han ajustado en base 

al índice de precios al consumidor al 31 de diciembre de 1994 

Activos y pasivos en moneda extranjera: En base a la actualización del tipo de cambio de mercado 

libre de U. S. dólar vigente al 31 de diciembre de 1994, 

Patrimonio: Los saldos iniciales y los movimientos que no implican transferencia entre cuentas se 

ajustan en base a la variación porcentual del índice de precios al consumidor hasta diciembre 31 de 

1994, el valor del ajuste se registró con crédito a la cuenta reserva por revalorización. 

Reexpresión monetaria: En esta cuenta se registran las contrapartidas de los ajustes a los activos y 

pasivos no monetarios y de patrimonio. El saldo de ésta cuenta no está sujeto a reexpresión. 

Valuación de inventarios - Al costo ajustado, que no excede al valor de mercado como sigue: 

. Materias primas, suministros y materiales: al costo de las últimas adquisiciones actualizado a la fecha 

del balance general. 

 



POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS (continuación) 

Importaciones en tránsito: al costo de los valores desembolsados actualizado a la fecha del balance 
general.. 

El costo de ventas fue determinado en base al método de costo promedio. 

Propiedades - Están registradas al costo reexpresado. el costo y la reexpresión son depreciados de 

acuerdo con el método de línea recta en función de los añios de vida útil estimada de 10 para 

maquinarias y equipos y 5 para autornotores y montacargas. 

Gastos preoperacionales- Son amortizados en un periodo de cinco años. 

Moneda extranjera - Los activos y pasivos en moneda extranjera están registrados al tipo de cambio 

vigente al 31 de diciembre de 1994 en el mercado libre de s/2.270,00 por US$1.00. 

Las diferencias de cambio originadas por cancelación o ajustes de activos y pasivos denominados en 

moneda extrajera son registradas contablemente afectando los resultados. 

Reserva legal - La Ley de Compañías establece una apropiación obligatoria del 10% de la utilidad 

anual para la reserva legal, hasta que represente el 50% del capital pagado. Esta reserva puede ser 

capitalizada o destinada a absorber pérdidas incurridas. 

Participación de trabajadores - De acuerdo con el código del Trabajo, la Compañía debe distribuir 
entre sus trabajadores el 151% de las utilidades antes de impuesto a la renta. Este beneficio es 

registrado como apropiación de los resultados del período en que se devengan. 

Reserva por revalorización del patrimonio - En 1994 registra los efectos de la corrección monetaria 

del patrimonio. El saldo de esta cuenta puede ser objeto de capitalización o devolución en caso de 

liquidación y no puede ser distribuido como utilidades. 

El monto es determinado en base a un estudio practicado por la Administración de la Compañía. 

ÍNDICES DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 

La disminución en el poder adquisitivo del sucre distorsiona el significado y comparabilidad de los 
estados financieros con los de años anteriores. La información relacionada con el porcentaje de 

variación en los índices de precios al consumidor, preparada por el Instituto Nacional de 

Estadísticas y Censos, es la siguiente: 

Año Terminado Variación 

diciembre 31 porcentual 

1991 49 

1992 60 

1993 31 

1994 25 

CUENTAS POR COBRAR (sucres en miles) 

Varios deudores 3,269,291 

Préstamos a empleados —— 3,539 
Total 3,272,880 

 



INVENTARIOS 

Materias primas 

Productos en proceso 

Importaciones en tránsito 

Total 

ACTIVO FIJO: COSTO Y REEXPRESION 
(sucres en miles) 

(sucres en miles) 

33,646 

85,960 

— 241 
119,853 

  

RUBROS Dic. 31/93 Adiciones Retiros Revalori- Dic. 31/94 

zación 

Maquinarias 5,270,699 — 143,522 708,137 6,122,358 

Montacargas 9,339 2,211 710,348 

Totales 5,280,038 143,522 710,348  6,1323,908 
  

DEPRECIACIÓN ACUMULADA COSTO Y REEXPRESION 

(sucres en miles) 

  

  

RUBROS Dic. 31/93  Deprecia- Retiro Revalori- Dic. 31/94 

ción zación 

Maquinarias 1,090,972 538,442 214,730 1,844,144 

Montacargas 1,869 1,866 782 4,517 

Total 1,092,841 540,308 215,512 1,848,661 

Total general 4,187,197 396,786 494,836 4,285,247 

  

A diciembre 31 de 1994, la reexpresión de 1994 fue revisada, en base a muestreo, por el auditor 

externo. 

OTROS ACTIVOS Y CARGOS DIFERIDOS 

Gastos Anticipados 

Impuestos retenidos años anteriores 

Impuestos retenidos año 1994 

Impuestos anticipados 
Intereses anticipados 

Gastos preoperacionales 

Total 

CONTINUA EN LA PAGINA 

(sucres en miles) 

150 
22,875 
23,136 
18,224 
3,972 

54,748 

123,105 

SIGUIENTE 
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VARIOS ACREEDORES 

Aportes patronales 
Inverterra S. A. 

Impuesto al valor agregado 

Juan José Aguirre 

Plásticos Tropicales Plastro S. A. 

Plitsa S. A, 
Intranpla C. A. 

Retenciones en la fuente 

Préstamos quirografarios 

Impuesto a la renta personal 
Total 

PRESTAMOS BANCARIOS 

Parte Corriente: 

Filanbanco 

Ecuatoriana de Financiamiento S. A. Ecufinsa 

Sociedad General de Crédito 

Banco de Crédito 

Total 

(sucres en miles) 

2,954 

6,531 

26,906 

119 

4,768 

276 

172 

1,528 

499 

(sucres en miles) 

1,000,000 

49,140 

103,497 

771,800 
1,924,437 

Pasivo con Filanbanco es un préstamo comercial y genera el 44% de interés anual. 

GASTOS ACUMULADOS 

Décimo tercer sueldo 

Décimo cuarto sueldo 
Décimo quinto sueldo 

Fondo de reserva 

Varios 

Intereses por pagar 

Participación empleados 

Impuesto a la renta 
Total 

(sucres en miles) 

1,145 
1,981 
1,732 
6,095 
4,794 

169,923 
4.946 

7,006 
197,622 

Incluye principalmente los siguientes movimientos, en miles de sucres, por beneficios sociales: 

  

RUBROS Décimo Sueldo Décimo Décimo Fondo de TOTAL 
Cuarto Quinto Reserva 

Diciembre 31 de 1993 980 2,206 1,792 3,956 8,934 

Pagos 14,393 6,718 2,364 9,321 32,796 

Provisiones 14,558 6,493 2,304 11,460 34,815 

Diciembre 31 de 1994 1,145 1,981 1,732 6,095 10,953 
  

 



11. OBLIGACIONES A LARGO PLAZO (sucres en miles) 

Ecuatoriana de Financiamiento Ecufinsa $. A. 122,850 
Banco de Crédito 1,157,700 

Sociedad General de Crédito 258,741 
Total 1,539,291 

Montos anuales a pagarse en: (sucres en miles) 
1996 924,437 

1997 538,537 
1998 26,317 
Total obligaciones a largo plazo 1,539,291 

Obligaciones con el Banco de Crédito generan el 12,5% de interés anual. Pasivo con el Sociedad 

General de Crédito está pactado a una tasa de interés anual del 33%. 

Principalmente, a diciembre 31 de 1994 estaban vigentes las siguientes garantías en relación con los 

préstamos bancarios a corto y a largo plazo: 

Banco de Crédito, pagaré en moneda extranjera, garantía otorgada por una filial. Sociedad General 

de Crédito, carta de garantía del Filanbanco por U. S. $250.000,00. Fianza solidaria de filial de la 

entidad informante y de los principales accionistas de la empresa. Hipoteca abierta sobre bien 

inmueble avaluado en s/2.008,5 millones. Contrato de prenda industrial abierta por s/914 millones. 
Ecufinsa, fiadores solidarios son una filial de la entidad informante y principales accionistas, los 

costos financieros fluctúan en el 33 y 32% anual. 

12 POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA 

  

RUBROS Dólares Sucres en miles 

Fondos disponibles 482 1,096 

Banco de Crédito 850,000 1,929,500 

Obligaciones por pagar 12,740 28,920 

Total posición 862,258 1,957,324 
  

  

(i4plasco.doc) 

10 

 



ing. Com. JOHNNY MARTINEZ R. asesor rinanciero sc-RNAE No. 13 

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 

  

A la Junta General de Accionistas 

de Plásticos Continentales "Plasconti" S. A. 

1. He auditado el balance general de Plásticos Continentales 
"Plasconti" S. A. al 31 de diciembre de 1993 y los 
correspondientes estados de resultados, de cambios en el 
patrimonio de accionistas y de cambios en la posición 
financiera por el año terminado en esa fecha. Estos estados 
financieros son responsabilidad de la gerencia de la 
Compañía. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre 
estos estados financieros basada en mi auditoría. 

Mi auditoría fue efectuada de acuerdo con normas de 
auditoría generalmente aceptadas. Estas normas requieren 
que una auditoría sea diseñada y realizada para obtener 
certeza razonable de si los estados financieros no 
contienen errores importantes. Una auditoría incluye el 
examen, a base de pruebas, de la evidencia que sustenta las 
cantidades presentadas en los estados financieros. Incluye 
también la evaluación de los principios de contabilidad 
utilizados y de las estimaciones importantes presentadas 
por la gerencia así como una evaluación de la presentación 
de los estados financieros. Considero que mi auditoría 
provee una base razonable para mi opinión. 

En mi opinión, los referidos estados financieros, presentan 
razonablemente en todos los aspectos importantes, la 
situación financiera de la Compañía al 31 de diciembre de 
1993, los resultados de sus operaciones y cambios en la 
posición financiera por el año terminado en esa fecha, de 
acuerdo con normas y prácticas contables establecidas o 
autorizadas por la Superintendencia de Compañías del 
Ecuador, las cuales difieren en ciertos aspectos con los 
principios de contabilidad generalmente aceptados, nota 2. 

  

Ls 

Ing. Góm. Jonny Martínez R. 
4 SC-RNAE No. 13 
Licencia Profesional 3.202 

Abril 16 de 1994 

Suore 203 y Pichincha Sexto Piso Ofic, 9 Casilla co-0tl6157 Teléfs.: Ofio. 320037 Domo. 392144 Quayaquil-Ecuador 8, A,



PLASTICOS CONTINENTALES "PLASCONTI" _S. A. 

BALANCE GENERAL AL _31 DE DICIEMBRE DE 1993 

  

NOTAS 

(sucres en miles) 

ACTIVOS 

Fondos disponibles 2 y 12 4,199 

Cuentas por cobrar 3 17,574 

Inventarios 2 y 4 191,405 

Activo fijo, neto 2, 5y 11 4,187,197 

Otros activos y cargos diferidos 2 y 6 84,956 

TOTAL 4,485,331 

Ver notas a los estados financieros 

  

 



NOTAS 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

Obligaciones por pagar 3 y 12 

Cuentas por pagar 9 

Varios acreedores 8 

Gastos acumulados 2 y 10 

Parte corriente largo plazo 9 

Obligaciones a largo plazo 11 

PATRIMONIO DE ACCIONISTAS: 

Capital social 
Reserva legal 2 
Reserva facultativa 
Aporte para futuro aumento de capital 
Reserva por revalorización de patrimonio 
Reexpresión monetaria 
Utilidades no distribuidas 
Utilidad del ejercicio 
Total patrimonio de accionistas 

vu 
NN
 

TOTAL 

(sucres en miles) 

7,915 

6,531 

152,583 

85,288 

152,637 

534,228 

624,000 
1,524 

13,718 
709,100 

1,811,169 
371,354 

4,938 
10,346 

3,546,149 

4,485,331 

  

 



PLASTICOS CONTINENTALES "PLASCONTI": S. A. 

ESTADO DE RESULTADOS 

POR _ EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 

  

NOTAS 

(sucres en miles) 

VENTAS NETAS 2,632,331 

COSTO Y GASTOS 

Costo de ventas 2,147,983 
Gastos generales 40,960 
Otros ingresos (11,742) 
Gastos financieros 438,901 
Total costo y gastos 2,616,102 

Utilidad del ejercicio antes de parti- 
cipación e impuesto a la renta 16,229 

Participación trabajadores 2 2,434 

Impuesto a la renta 2 3,449 

Utilidad neta 10,346 

Ver notas a los estados financieros 

 



PLASTICOS CONTINENTALES "PLASCONTI" S. A. 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE ACCIONISTAS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 

(Acciones y su- 
cres en miles) 

Capital social 
Acciones de 
s/10.000 
cantidad 

valor 

Reserva legal 

Reserva facul 

tativa 

Res. por reval. 
del Patrimonio 
Ajuste 

Aport. fut. aumento 

Reexp. monet. dif. 
Ajuste 

Reexp. monetaria 
Ajuste 1992 
Ajuste 1991 

Utilidades no dist. 
Ajuste 
Reexpresión 

Utilidad del ejercicio 

  

62,4 

Enero Utilidad Revalo Apropia Dic. 
lo. del ejer riza cio 31 

1993 cicio ción nes 1993 

62,4 

624,000 624,000 

3 1,521 1,524 

29 13,689 13,718 

880,663 765,749 

164,757 1,811,169 

709,100 709,100 

883,574 
(164,757)(718,817) =y=-- 

412,592 718,817 
(760,035) 

(20) 371,354 

20 
4,918 4,938 

15,210 10,346 (15,210) 15,210 

Ver notas a los estados financieros 

 



PLASTICOS CONTINENTALES "PLASCONTI" S. A. 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA POSICION FINANCIERA 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 

(sucres en miles) 

FUENTES DE CAPITAL DE TRABAJO: 
Utilidad del ejercicio 10,346 
Gastos que no requieren fondos: 
Depreciación 477,026 
Amortización 463 

Total operaciones 295,555 
Otros activos y cargos diferidos 12,076 

TOTAL 499,911 

APLICACIONES DE CAPITAL DE TRABAJO: 

Aumento (disminución) en componentes del capital de 
trabajo): 
Fondos disponibles 518 
Cuentas por cobrar (249,812) 
Inventarios 171,601 
Sobregiros bancarios 21,551 
Obligaciones por pagar (3,437) 
Cuentas por pagar 317,093 
Varios acreedores (66,631) 
Gastos acumulados 166,697 

Aumento en capital de trabajo 357,580 
Obligaciones a largo plazo 111,726 
Propiedades 30,605 

TOTAL 499,911 

Ver notas a los estados financieros 

 



PLASTICOS CONTINENTALES "PLASCONTI: S. A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL _31 DE DICIEMBRE DE 1993 

1. LA ENTIDAD INFORMANTE 

La Compañía fue constituída para dedicarse a la 
industrialización y comercialización de artículos de material 
plástico y derivados, para uso industrial, comercial y 
doméstico. Su domicilio principal es la ciudad de Guayaquil - 
Ecuador. 

POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

Bases de presentación - Los estados financieros adjuntos 
fueron preparados de acuerdo con principios de contabilidad, 
promulgados por la Superintendencia de Compañías, los que 
difieren de los principios de contabilidad generalmente 
aceptados en que no contemplan el ajuste de los estados 
financieros para reconocer en forma integral los efectos de 
las variaciones en el poder adquisitivo del sucre, excepto por 
el balance general al 31 de diciembre de 1993, que fue 
preparado aplicando el Sistema de Corrección Monetaria 
Integral de «conformidad con lo establecido en disposiciones 
legales, aplicando para ello, principalmente, el índice de 
precios al consumidor a nivel nacional para dar efecto a los 
cambios en el poder adquisitivo del sucre en las partidas no 
monetarias. Los rubros que conforman el estado de resultados 
están presentados a sus costos históricos, excepto el cargo 
por depreciación de propiedades y costo de venta por los 
inventarios reexpresados consumidos, que se calcula en base 
al valor revalorizado de tales activos. 

Corrección monetaria - El balance general al 31 de diciembre 
de 1993, incluye los ajustes por corrección monetaria de las 
partidas no monetarias, como sigue: 

Inventarios: Como está indicado en la política de valuación 
y en base a la variación del índice de precios al consumidor 
del año. 

Activo fijo: A partir de los valores reexpresados al 31 de 
diciembre de 1992, se ajustan en base al índice de precios al 
31 de diciembre de 1993. 

Activo y pasivo en moneda extranjera: En base a la 
actualización del tipo de cambio de mercado libre y oficial 
del US dólar vigente al 31 de diciembre de 1993.


